UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra studií občanské společnosti

Bc. Jitka Hanušová

Odměňování zaměstnanců v nestátních neziskových organizacích

Diplomová práce

Vedoucí práce: Ing. Kateřina Legnerová, MBA

Praha 2015

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a s použitím pramenů

a literatury řádně citovaných a uvedených v seznamu literatury. Práci jsem nevyužila

k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s tím, že tato diplomová práce může být zveřejněna v elektronické knihovně

FHS UK a může být využita i jako studijní text.

v lastno ruční podpis autorky

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí práce Ing. Kateřině Legnerové, MBA za

odborné rady, konzultace a vstřícnost, kterou mi v průběhu celého vedení práce

s trpělivostí poskytovala.

Děkuji také Mgr. Tereze Štěpánové za odborné rady při zpracování výsledků výzkumu

a trpělivé vedení při vyhodnocování dat a práci s programem SPSS.

Díky patří samozřejmě i mým rodičům a manželovi za trpělivou a laskavou podporu nejen

při psaní diplomové práce, ale i při celém studiu.

Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Odměňování zaměstnanců v neziskových organizacích“ je

analýza systému odměňování zaměstnanců nestátních neziskových organizací (NNO)

v České republice. Cílem práce je zjištění, jaké systémy odměňování jsou nejvíce

používány v NNO a výzkum, jak důležitá je odměna pro zaměstnance NNO a jak jsou

s její výší spokojeni.

Klíčová slova

Hodnocení zaměstnanců, odměňování zaměstnanců, spokojenost zaměstnanců, nestátní
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Abstract

Main focus of the thesis „Remuneration of employees in non-profit organizations“ is an

analysis of the remuneration of employees of non-governmental non-profit organizations in

the Czech Republic. The goal is to determine which systems of remuneration are mostly

used in NGOs and find out how important is remuneration for employees in non-profit

organization and to what extent is it for them satisfactory
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1. Úvod

Tématem práce je odměňování zaměstnanců nestátních neziskových organizací jeho

a vliv na pracovní spokojenost zaměstnanců. Nejedná se pouze o finanční odměňování, ale

také o nefinanční benefity. Odměňování zaměstnanců je jednou ze základních personálních

činností řízení lidských zdrojů. Pokud je tento systém správně nastavený, slouží jako

motivační faktor ke zlepšení pracovního výkonu zaměstnanců. Přesto že se nezisková sféra

odlišuje od sféry ziskové, a odměna není hlavním motivačním faktorem pro zaměstnance

NNO, platí zde podobné principy. (Armstrong, 2007)

Odměňování nezahrnuje pouze mzdu, ale i případné povýšení, uznání práce

zaměstnance a další zaměstnanecké výhody. Vhodný výběr nástroje odměňování slouží

k naplnění cílů odměňování, mezi které patří i motivace zaměstnanců k další práci a jejich

pracovní spokojenost. (Koubek, 2007)

Odměna za vykonanou práci je pro většinu zaměstnanců hlavním motivačním

faktorem, a to bez ohledu na její formu. Lze ji dokonce považovat za jeden z klíčových

motivačních nástrojů, kterými lze efektivně zaměstnance motivovat. Existuje ale více

možností, jak motivaci zaměstnanců zvýšit a jak je za práci odměňovat. V ČR jsou

dominantní převážně peněžní formy odměňování, moderní pojetí odměňování je však

daleko širší. Zahrnuje nefinanční formy odměňování hmotné povahy, jako je například

služební telefon, automobil či počítač, nebo nehmotné povahy, které zahrnují

zaměstnanecké výhody, více dnů dovolené, vzdělávání, flexibilní pracovní dobu a další.

(Kleibl, 1994)

Pracovní spokojenost patří k hlavním faktorům pozitivního postoje nejen k práci, ale

i k celé organizaci. Ovlivňuje výkon i kvalitu práce, loajalitu zaměstnanců i jejich

fluktuaci, Spokojení zaměstnanci napomáhají ke spokojenosti zákazníků či klientů

organizace. Také Urban (2006) zdůrazňuje, že pracovní spokojenost velmi úzce souvisí

s pracovním výkonem zaměstnanců a jejich pracovní motivací. Pokud je pro zaměstnance

nutná motivace, pak je jejím předpokladem často právě pracovní spokojenost. Nespokojené

zaměstnance je velmi obtížné motivovat k vyššímu výkonu. Pracovní spokojenost má
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podle Urbana více zdrojů, zpravidla však souvisí se způsobem odměňování, stylem řízení

a mezilidskými vztahy na pracovišti. Dále pak s výběrem kvalitních zaměstnanců,

se způsobem jednání nadřízených s podřízenými, se zadáváním úkolů a vymezením

pracovních míst a s přidělenými pravomocemi. (Urban, 2006)

Práce v nestátních neziskových organizacích má svá specifika a v mnoha ohledech

se liší od práce, která je prováděna mimo nestátní neziskový sektor. Neziskový a komerční

sektor má však bezpochyby společné to, že motivace zaměstnanců je klíčovým faktorem,

který má vliv na jejich výkon a pracovní úspěchy. Motivace může mít mnoho podob.

U nestátních neziskových organizací se však často nejedná o peníze (platové ohodnocení

práce), ale spíše o to, zda se zaměstnanec ztotožňuje s posláním organizace či práci v rámci

organizace hodnotí jako smysluplnou. „Existence poslání často znamená, že zaměstnanci

jsou ochotni pracovat za nižší mzdu, než je ta, kterou by dostávali v obdobné komerční

firmě“. (Francois, 2001)

Tato práce vychází ze systémů odměňování užívaných v ziskové sféře a zkoumá, zda

a jak tyto systémy fungují ve sféře neziskové. Výzkum v této práci je zaměřen zejména na

to, jak důležitá je pro zaměstnance odměna a v případě finanční odměny její výše a jak

spokojeni jsou se svoji současnou odměnou za práci v servisních veřejně prospěšných

organizacích v sociální oblasti. Pozornost je zaměřena také na to, jak se důležitost mzdy

a spokojenost s ní mění v závislosti na proměnných jako je věk, pohlaví, délka pracovního

poměru a další. Dílčím cílem je zjistit, jaké systémy odměňování a jaké druhy odměn jsou

v NNO nejvíce používány. (Rektořík, 2007).

Hlavní hypotézou, která bude v této práci ověřována, je, že zaměstnanci NNO jsou

motivováni spíše jinak, než odměnou za práci, a odměna, ať už finanční nebo nefinanční,

je pro ně méně důležitá než smysluplnost jejich práce.

Hlavní výzkumnou otázkou je, jak jsou zaměstnanci nestátních neziskových

organizací, které jsou veřejně prospěšné servisní a působí v sociální oblasti, spokojeni

s odměnou v současném zaměstnání.

Dílčí výzkumnou otázkou je, jaký vliv má odměna zaměstnanců na celkovou

spokojenost s prací.
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Další výzkumnou otázkou je, jakou strukturu má systém odměňování zaměstnanců

NNO v sociální oblasti a jak široká je škála benefitů, a to jak finančních, tak

i nefinančních, hmotných nebo nehmotných.

Vycházíme z předpokladu, že lidé pracující v komerčním sektoru (tzv. ziskovém)

jsou více motivování odměnou za vykonanou práci než její smysluplností. To však platí jen

do určité výše odměny. Při uspokojení požadavků na plat, který stačí na zajištění

základních fyziologických potřeb (viz Maslowova teorie potřeb, obrázek 1.1), začíná být

smysluplnost i v ziskovém sektoru větším motivačním faktorem. Výše odměny, při které

přestává být odměna hlavní motivací, je velmi individuální, a závisí na potřebách každého

jedince. Co je pro jednoho dostatečné, pro druhého může být zcela nedostačující a naopak.

Výzkum ohledně potřeby smyslu práce provedl například Journal of Economic Behavior

& Organization z kterého vyplývá, že lidé, kteří vidí smysluplnost své práce, jsou více

motivováni. (Arieli, Kamenica, Prelec; 2008)

Obrázek 1.1 Maslowova pyramida základních potřeb

Zdroj:Nakonečný, 2005, s. 130
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Druhým předpokladem, ze kterého vycházíme, je to, že lidé pracující v nestátních

neziskových organizacích (tzv. neziskový sektor) jsou motivování zejména smysluplností

své práce a odměnu vnímají spíše jako prostředek k uspokojení nezbytných fyziologických

potřeb, než jako hlavní motivaci pro vykonávání práce. (Francois, 2001)


[…]


svou práci také nejvyšší odměnu.

V závislosti na délce pracovního poměru jsou s platem spokojenější ti, kdo jsou

v současné organizaci zaměstnáni více než 10 let. Vysvětlením může být právě to, že jejich

spokojenost s platem přispívá ke spokojenosti se současným zaměstnáním a nemají tedy

důvod ho měnit.

Dílčí výzkumná otázka hledala odpověď na to, jaký vliv má odměna zaměstnanců na

celkovou spokojenost s prací. Výsledek výzkumu je trochu odlišný od teorie hygienických

faktorů, které vysvětluje Herzberg (in Kollárik, 1986) jako spíše faktory udržovací. Pokud

jsou tedy uspokojivě naplněny, nevedou ke spokojenosti, ale k neutrálnímu stavu. Pokud

však nedosáhnou alespoň svého minima, tak vedou k nespokojenosti. Bylo zjištěno,

že celkově je se svým současným zaměstnání spokojena právě polovina dotázaných,

nejméně spokojeni jsou mladí lidé do třiceti let, nejspokojenější jsou naopak zaměstnanci

ve středním věku. Bylo prokázáno, že spokojenost souvisí i s výší platu. Mezi lidmi

s nejvyššími platy (nad 25 tis. Kč) je spokojeno dokonce 65 %, naopak mezi skupinou

s nejnižšími platy (10 – 15 tis. Kč) je nespokojeno celých 58 %. Staticky významně vyšší

spokojenost je v organizacích střední velikosti s 11 - 50 zaměstnanci. Nelze však vyloučit,

že spokojenost je dána i náplní práce, kterou reflektuje výše platu. Nemůžeme tedy

s jistotou určit, zda je spokojenost ovlivněna vnějšími nebo vnitřními motivačními faktory.

Práce dále poskytuje odpověď na výzkumnou otázku, jakou strukturu má systém

odměňování zaměstnanců NNO v sociální oblasti a jak široká je škála benefitů, ať už

finančních, nefinančních, hmotných nebo nehmotných. Bylo zjištěno, že základem téměř

každé mzdy je pevná složka. Osobní ohodnocení se promítá do mzdy tří čtvrtin

dotázaných, více než polovina dostává i mimořádné odměny. Oproti tomu placené

přesčasy či příplatky za práci v noci nebo o víkendu nejsou u zaměstnanců NNO běžnou

součástí mzdy. Častější jsou pouze u pracovníků v sociálních službách, kde tyto příplatky

69

uvádí čtvrtina z nich. Osobní ohodnocení je také častější v organizacích s více než

50 zaměstnanci. To může souviset s větším počtem lidí pracujících na manažerských

pozicích, protože, jak z výzkumu vyplývá, podíl osob, které uvádějí osobní ohodnocení,

nebo mimořádné odměny roste s dosaženou pozicí v managementu.

Rozdíly mezi tím, jaké benefity organizace nabízí a jaké lidé mohou využívat, jsou

minimální a projevují se zejména u služebního automobilu, notebooku a možnosti práce

z domova. Tyto benefity jsou nabízeny méně často, a jsou k dispozici spíše zaměstnancům

na vyšších pozicích. Nejčastějším nefinančním benefitem je služební telefon, který využívá

60 % dotázaných. Subjektivně zaměstnanci benefitům nepřikládají velkou důležitost, avšak

analýza dat ukázala, že reálná důležitost benefitů je vyšší a je zhruba průměrná. Téměř

polovina zaměstnanců má nárok na dovolenou navíc oproti zákonem daným 4 týdnů

a téměř třetina může pracovat z domova. Struktura nabízených a využívaných benefitů

souvisí s pracovní pozicí. U možnosti práce z domova je velký rozdíl mezi managementem

a zaměstnanci na nižších pozicích. Do značné míry lze předpokládat, že je to dané zejména

náplní práce, např. pouze 13 % pracovníků v sociálních službách má možnost pracovat

z domova. Škála nabízených benefitů také souvisí s velikostí organizace, kdy větší

organizace nabízejí benefitů více. Pokud srovnáme systémy odměňování v NNO se

systémy odměňování využívaných v organizacích mimo neziskový sektor, kterým je

věnována pozornost v teoretické části této práce, zjistíme, že se příliš neliší.

6. Závěr

Pomocí rozsáhlého dotazníkového šetření byl sledován systém odměňování

zaměstnanců vybraných NNO. Z výsledků šetření vyplývá, že zaměstnanci NNO jsou

motivováni spíše jinak, než odměnou za práci, a odměna, ať už finanční nebo nefinanční,

je pro ně méně důležitá než smysluplnost jejich práce. Dále byla zjištěna spokojenost

s odměnou v současném zaměstnání. Spokojena je téměř polovina dotázaných

a nespokojených pětina. Spokojenost s odměnou je ovlivněna zejména výší čistého

měsíčního příjmu a pracovní pozicí, která výši platu ovlivňuje. S odměnou jsou
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spokojenější muži, kteří však ve vzorku dotázaných zaujímali spíše vyšší manažerské

pozice. Nejspokojenější s odměnou jsou zaměstnanci ve věkové kategorii nad 46 let

a zaměstnanci, kteří na současné pozici pracují déle než deset let. Nejméně spokojeni jsou

naopak mladí lidé ve věku 18 – 30 let.

Struktura systému odměňování zaměstnanců NNO v sociální oblasti se příliš neliší

od struktury v organizacích mimo neziskový sektor. Plat zaměstnanců se v naprosté většině

skládá z pevné složky, spíše výjimečně také z dalších pohyblivých složek. Zaměstnanecké

benefity běžně nabízené mimo NNO jsou zde také využívány a většinou jsou nabízeny

všem zaměstnancům stejně, větší rozdíly nastávají jen u služebního automobilu, notebooku

a možnosti práce z domova. Nabízené benefity také souvisejí s velikostí organizace. Čím

větší je organizace, tím je také škála nabízených benefitů širší.
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