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Seznam příloh

Příloha č. 1 – Dotazník

Výzkum k diplomové práci - Pracovní spokojenost zaměstnanců

Dotazník k diplomové práci Bc. Jitky Hanušové. Diplomová práce je zaměřena na

odměňování zaměstnanců nestátních neziskových organizací, které jsou veřejně

prospěšné, servisní a působí v sociální oblasti. Cílem toho výzkumu je zjistit, jak důležitá

je pro zaměstnance těchto organizací odměna a jaký vliv má na jejich pracovní

spokojenost. Vyplněním dotazníku mi nejen pomůžete k získání cenných podkladů k

diplomové práci, ale přispějete k většímu povědomí ohledně neziskového sektoru. Dílčím

cílem je zjištění, jak rozvinutý systém odměňování tyto organizace mají.

Dotazník je anonymní a slouží pouze pro potřeby výzkumu k diplomové práci Bc. J.
Hanušové.

*Povinné pole

Současné zaměstnání

Na úvod bych se Vás ráda zeptala na základní údaje o Vašem zaměstnání

1. Jaké jsou oblasti činnosti organizace, ve které pracujete? *

vzdělávání

kultura

sociální

sport

filantropie a dobrovolnictví

humanitární a rozvojová spolupráce

zdravotní

životní prostředí

Jiné:
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2. Jakou máte se zaměstnavatelem uzavřenou pracovní smlouvu? *

pracovní smlouva, celý úvazek

pracovní smlouva, částečný úvazek

Dohoda o provedení práce/činnosti (DPP/DPČ)

Jiné:

3. Máte ještě jinou placenou práci? *

ano

ne

4. Jaká je Vaše pracovní pozice v organizaci? *

pracovník/ce v sociálních službách

sociální pracovník/ce

administrativní pracovník/ce (asistent/ka, recepční, účetní...)

nižší management

vyšší management

Jiné:

5. Jak velká je Vaše organizace podle počtu placených zaměstnanců (jako

celek, ne lokální pobočka)? *

1-5 zaměstnanců

6-10 zaměstnanců

11-50 zaměstnanců

51-100 zaměstnanců

více než 100 zaměstnanců

nevím

6. Máte podřízené? *

ano

ne
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7. Jak dlouho pracujete v současné organizaci? *

méně než 1 rok

1-3 roky

3-5 roky

5-10 let

více než 10 let

8. Kdybyste se dnes rozhodoval(a), ucházel(a) byste se znovu o zaměstnání v

současné organizaci?

určitě ano

pravděpodobně ano

možná

pravděpodobně ne

určitě ne

9. Jak jste celkově spokojen(a) se zaměstnáním v současné organizaci?

mimořádně spokojen(a)

velmi spokojen(a)

spokojen(a)

spíše nespokojen(a)

nespokojen(a)

10. Když zvážíte své zkušenosti se svým zaměstnavatelem, doporučil(a) byste

jej jako zaměstnavatele svým přátelům, známým?

určitě ano

pravděpodobně ano

možná

pravděpodobně ne

určitě ne

Zaměstnanecké benefity

Nyní se podíváme na oblast odměn a zaměstnaneckých benefitů, které může

zaměstnavatel nabízet.
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11. Z jakých složek se skládá Váš plat? Označte všechny, které se Vás týkají.

pevná složka (základní částka, která se nepohybuje)

osobní ohodnocení

mimořádné odměny (13. Plat, vánoční bonus, příspěvek na dovolenou…)

příplatek za práci v noci

příplatek za práci o víkendu

příplatek za přesčasy

Jiné:

12. Jaké formy zaměstnaneckých benefitů vaše organizace používá? Vyplňte

prosím všechny, o kterých víte, přestože je v rámci své pracovní pozice
nemůžete využívat.

notebook

automobil

penzijní připojištění

možnost práce z domova

stravenky

dovolená navíc

telefon

Jiné:

13. Které z těchto zaměstnaneckých benefitů máte možnost v rámci své

pracovní pozice využívat? Vyplňte prosím pouze ty, které můžete v rámci
své pracovní pozice využívat.

stravenky

automobil

telefon

notebook

penzijní připojištění

dovolená navíc

možnost práce z domova

Jiné:
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14. Do jaké míry jsou pro Vás v práci či zaměstnání důležité následující
faktory? *

1 -

Velmi
důležité

2 3 4 5 - Zcela
nedůležité

Jistota zaměstnání

Dobré vztahy s přímým
nadřízeným

Pružná pracovní doba

Charakter práce (pracovní
náplň, její zajímavost)

Pracovní podmínky (světlo,
teplo, hluk)

Jednání s respektem, úctou

Zaměstnanecké výhody
(stravenky, služební
telefon….)

Mít vedle práce dostatek času
na rodinu, přátele a koníčky

Užitečnost práce

Možnosti povýšení

Stejné možnosti pro muže a
ženy

Odborný růst

Platové ohodnocení

Dobré mezilidské vztahy

Možnosti vzdělávání a
rozvoje
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15. Jak jste ve svém současném zaměstnání spokojeni s následujícími

položkami? *

1 -
Velmi
spokojen

2 3 4 5 - Zcela
nespokojen

Mít vedle práce dostatek
času na rodinu, přátele a
koníčky

Možnosti vzdělávání a
rozvoje

Užitečnost práce

Pracovní podmínky (světlo,
teplo, hluk)

Jistota zaměstnání

Charakter práce (pracovní
náplň, její zajímavost)

Stejné možnosti pro muže a
ženy

Zaměstnanecké výhody
(stravenky, služební
telefon….)

Možnosti povýšení

Pružná pracovní doba

Dobré mezilidské vztahy

Platové ohodnocení

Jednání s respektem, úctou

Odborný růst

Dobré vztahy s přímým
nadřízeným
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16. Představte si, že dokončíte velmi náročný pracovní úkol. Jaká je pro Vás

největší odměna po dokončení náročného pracovního úkolu? Vyberte

jednu možnost, která situaci nejlépe vystihuje.

Pochvala (od nadřízeného, od kolegů…)

Pocit z dobře vykonané práce

Smysluplnost vykonané práce

Finanční odměna

Nefinanční odměna (oslava, dovolená navíc…)

Jiné:

DEMOGRAFIE

Na závěr dotazníku prosím ještě o uvedení základních demografických

údajů.

17. Jste:

žena

muž

Kolik Vám je let?

18. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání *

základní

střední bez maturity/vyučen(a)

střední s maturitou/vyšší odborná škola

vysokoškolské
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19. V jakém kraji pracujete? *

hl. m. Praha

Jihočeský

Jihomoravský

Karlovarský

Královéhradecký

Liberecký

Moravskoslezský

Olomoucký

Pardubický

Plzeňský

Středočeský

Ústecký

Vysočina

Zlínský

20. Jste věřící? *

ano

ne

Nechci odpovědět

21. Jaká je vaše současná průměrná čistá mzda? *

méně než 10 tis Kč

10 tis – 15 tis Kč

15 tis – 20 tis Kč

20 tis – 25 tis Kč

25 tis – 30 tis Kč

30 tis – 40 tis Kč

40 tis – 50 tis Kč

Více než 50 tis Kč

Nechci odpovědět